[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.12.2023

№ 5825
	О внесении изменений в постановление администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 01.09.2011 № 3709 «О наделении функциями и полномочиями учредителя»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.05.2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 24.02.2015 № 818 «О подведомственности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений и хозяйственных обществ, акции (доли в уставном капитале) которых находятся в собственности  Гатчинского муниципального района и МО «Город Гатчина» и некоммерческих организаций, учредителем (одним из учредителей) которых является Гатчинский муниципальный район и МО «Город Гатчина», руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 01.09.2011 № 3709 «О наделении функциями и полномочиями учредителя» следующие изменения:
1.1. Пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Орган, осуществляющий часть функций и полномочий учредителя в установленном порядке исполняет следующие полномочия:

1) назначает (утверждает) руководителя бюджетного учреждения и прекращает его полномочия по согласованию с главой администрации;

2) заключает и прекращает трудовой договор с руководителем бюджетного учреждения;

3) формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом бюджетного учреждения основными видами деятельности;

4)  осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания путем заключения соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

5) осуществляет контроль за деятельностью бюджетного учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Гатчинского муниципального района;

6) осуществляет предоставление учреждениям субсидии на иные цели на осуществление расходов, не включаемых в нормативные затраты, связанные оказанием учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) путем заключения соглашений о предоставлении субсидии на иные цели;

7) осуществляет финансовое обеспечение бюджетных инвестиций и предоставление бюджетным учреждениям субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности путем заключения соглашения о предоставлении субсидии;

8) согласовывает план финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения;

9) составляет сводную бухгалтерскую отчетность на основании представленной бухгалтерской отчетности муниципальными бюджетными учреждениями и представляет ее в Комитет финансов Гатчинского муниципального района в установленные Комитетом финансов Гатчинского муниципального района сроки;

10) согласовывает прием на работу главного бухгалтера бюджетного учреждения, заключение, изменение и прекращение с ним трудового договора. Прием на работу главного бухгалтера бюджетного учреждения предварительно согласовывается с Комитетом финансов Гатчинского муниципального района

11) предварительно согласовывает совершение бюджетным учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, установленным в пункте 13 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в порядке, установленном администрацией Гатчинского муниципального района.»

1.2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Передать Комитету образования Гатчинского муниципального района следующие функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных автономных учреждений, подведомственных Комитету образования Гатчинского муниципального района:

1) назначает (утверждает) руководителя автономного учреждения и прекращает его полномочия по согласованию с главой администрации;

2) заключает и прекращает трудовой договор с руководителем автономного учреждения

3) формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом автономного учреждения основными видами деятельности;

4) осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания путем заключения соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

5) осуществляет контроль за деятельностью автономного учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Гатчинского муниципального района;

6) осуществляет предоставление учреждениям субсидии на иные цели на осуществление расходов, не включаемых в нормативные затраты, связанные оказанием учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) путем заключения соглашений о предоставлении субсидии на иные цели;

7) осуществляет финансовое обеспечение бюджетных инвестиций и предоставление автономным учреждениям субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности путем заключения соглашения о предоставлении субсидии;

8) согласовывает план финансово-хозяйственной деятельности автономного учреждения;

9) составляет сводную бухгалтерскую отчетность на основании представленной бухгалтерской отчетности муниципальными автономными учреждениями и представляет ее в Комитет финансов Гатчинского муниципального района в установленные Комитетом финансов Гатчинского муниципального района сроки;

10) согласовывает прием на работу главного бухгалтера автономного учреждения, заключение, изменение и прекращение с ним трудового договора. Прием на работу главного бухгалтера автономного учреждения предварительно согласовывается с Комитетом финансов Гатчинского муниципального района

11) представляет на рассмотрение наблюдательного совета автономного учреждения предложения:

о внесении изменений в устав автономного учреждения;

о создании или ликвидации филиалов автономного учреждения, открытии или закрытии его представительств;

о реорганизации или ликвидации автономного учреждения;

об изъятии имущества, закрепленного за автономным учреждением на праве оперативного управления.»

1.3. Пункт 3 считать пунктом 4.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Гатчинского муниципального района от 18.03.2011 № 1089 «О передаче полномочий».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Гатчинского муниципального района

Орехова Л.И.

Л.И. Нещадим